
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  133 
Registro Generale 
n° 380 
 
Data  
15-11-2019 

OGGETTO: Rimborso in favore della Dott.ssa Pala Rina degli oneri di 
allaccio Enel presso l'edificio comunale adibito ad armadio 
farmaceutico 
 

CIG:  

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di novembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bilancio pluriennale per gli anni 2019/2021 ed accertata la disponibilità sui singoli 
stanziamenti; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 21/05/2019 e fino al termine della legislatura 2015/2020, giusto 
decreto del Sindaco n.03, del 20/05/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

PREMESSO CHE: 

- con nota in data 20/12/2018, reg.ta al prot. n. 2329, in data 27/12/2018, la                                                 
Dott.ssa Marina Marinaro, titolare della Farmacia Sant’Orsola, ubicata in Tadasuni, Corso Impero 
n. 46 (unica esistente nel territorio comunale), comunicava la cessazione dell’attività, con 
decorrenza 29 ottobre 2018; 

- con nota prot. n. 1923, in data 26/10/2018, a firma del Sindaco, veniva trasmessa apposita 
richiesta all’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità, in modo tale che si facesse carico di 
attivare il procedimento, al fine di garantire l’apertura di un dispensario farmaceutico con la 
massima urgenza; 

- con nota dell’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità prot.n. 26350, in data 08/11/20198, in 
data 29/11/2018, veniva richiesto all’amministrazione comunale di segnalare l’elenco delle 
farmacie site nei comuni viciniori;  

con successiva nota prot. n. 2038, in data 14/11/2018, veniva inviato l’elenco contenente le 



2 Determinazione n. 01/133 del 15-11-2019 
 

farmacie ubicate nei Comuni di Ghilarza e Boroneddu; 

- con nota dell’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità prot.n. 28169, in data 29/11/2018, si 
comunicava che, al fine di assicurare l’assistenza farmaceutica alla popolazione del Comune di 
Tadasuni, attualmente priva di assistenza, a seguito della revoca della titolarità della farmacia 
citata, alla dott.ssa Marina Marinaro (vincitrice di altra sede) era stata attivata la procedura per 
l’apertura di un dispensario farmaceutico; 

- con la citata nota, la Dott.ssa Rina Pala, titolare della sede farmaceutica di Boroneddu, veniva 
invitata a comunicare l’eventuale disponibilità ad accettare la gestione del dispensario 
farmaceutico del Comune di Tadasuni; 

- con nota dell’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità prot.n. 29362, in data 13/12/2018, si 
prendeva atto della disponibilità all’apertura dell’esercizio, da parte della Dott.ssa Pala e, alla 
stessa veniva richiesto di indicare i locali individuati per l’apertura del dispensario, con la precisa 
ubicazione ed allegata planimetria; -- 

- con istanza trasmessa in data 19/12/2018, reg.ta al prot. n. 2304, in data 20/12/2018, la Dott.ssa 
Pala Rina, chiedeva all’amministrazione comunale, la disponibilità di eventuali locali di proprietà 
comunale, al fine di consentire l’apertura del dispensario entro tempi brevi;  

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2019, questo ente proprietario della 
struttura, precedentemente adibita ad ambulatorio ASL, sita nel centro abitato, Via San Michele, 
angolo strada di circonvallazione, identificato catastalmente con il F. 8 - Mapp. 790 - Sub. 2, della 
superficie di mq. 41, attualmente nella disponibilità dell’ente, forniva al responsabile del Servizio 
tecnico, gli indirizzi per la concessione de qua, per la durata di anni 1 (uno), prorogabile previa 
adozione di apposito atto deliberativo; - 

- con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 01/2019, è stato determinato in € 10,00 
(dieci) mensili il canone a carico del concedente, da corrispondere in n. 4 rate trimestrali 
anticipate, pari a € 30,00 ciascuna; 

VISTO il “CONTRATTO DI COMODATO D’USO PER L’UTILIZZO DI LOCALI COMUNALI 
APERTURA DISPENSARIO FARMACEUTICO” in data 11/04/2019; 

DATO ATTO che, durante la fase di assegnazione dell’edificio, al fine di addivenire all’avvio 
dell’attività nel più breve tempo possibile, stante l’importanza sociale e di pubblica utilità della 
stessa, il concessionario si rendeva disponibile a inoltrare la richiesta di nuovo allaccio per la 
fornitura di corrente a proprio nome; 

CONSIDERATO che è obbligo del concedente provvedere alle pratiche ed alle relative spese di 
allaccio, al fine di consegnare l’edificio dotato delle necessarie utenze, anche in relazione ai 
principi inerenti l’agibilità dei locali stessi; 

RITENUTO pertanto, onde poter garantire il corretto avvio e funzionamento dell’attività, 
provvedere al rimborso della quota parte delle spese già effettuate dal concessionario, relative 
all’allaccio per la fornitura di energia elettrica, di competenza della parte concedente; 

ACQUISITA al protocollo n°1332 in data 26/06/2019, la richiesta il rimborso della quota parte delle 
spese sostenute, per l’importo complessivo di € 811,63, come da documentazione giustificativa 
allegata; 

RITENUTO opportuno provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa oltreché al 
pagamento della somma citata, a titolo di rimborso, secondo quanto premesso; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 811,63 trova copertura nel seguente modo: 

 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 811,63 13 7 2 4 2 1 20930105 1 



3 Determinazione n. 01/133 del 15-11-2019 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, in favore 
della Dott.ssa Pala Rina, titolare del “CONTRATTO DI COMODATO D’USO PER L’UTILIZZO DI 
LOCALI COMUNALI APERTURA DISPENSARIO FARMACEUTICO” in data 11/04/2019, l’importo 
di € 811,63, quale rimborso della quota parte delle spese per i diritti di allaccio all’energia elettrica, 
sostenute in proprio e di competenza dell’ente concedente; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 811,63, nel modo cui segue: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 811,63 13 7 2 4 2 1 20930105 1 

DI LIQUIDARE la somma di € 811,63, quale rimborso della quota parte delle spese per i diritti di 
allaccio all’energia elettrica, sostenute in proprio e di competenza dell’ente concedente in favore 
della Dott.ssa Pala Rina; 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

DI TRASMETTERE, la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario, per la 
registrazione dell’impegno della spesa e contestuale pagamento. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 



4 Determinazione n. 01/133 del 15-11-2019 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal 20-11-2019 al 05-12-2019. 
 
Lì  20-11-2019 
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


